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稅務新聞 105-1110 

一、 10月證交稅收 四年新低。 

二、 地價稅大漲 政院兩招補救。 

三、 成年直系親屬設籍…不限一處。
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一、10 月證交稅收 四年新低 

2016-11-10 03:49 經濟日報 記者林潔玲╱台北報導 

10 月稅收實徵淨額為 1,750 億元，年減 9.8%接近一成，主要稅目包括營所稅、

證交稅、土增稅減少較多，證交稅更創下近四年單月新低。財政部統計處也

預估，雖證交稅不太好、土增稅收減，但地價稅可望超徵 200 億打平，因此

今年全年稅收仍可望超徵千億。 

財政部統計處昨（9）日下午公布 10 月稅收初步統計，實徵淨額為 1,750 億

元，年減近一成達 9.8%，累計前十月實徵淨額達 1 兆 8,784 億元，年增 4.1%，

雖 10 月稅收衰退，但累積前十月稅收仍續創歷史新高。 

而在主要稅目當中，以營所稅減少 145 億元、證交稅減少 19 億元、土增稅減

少 13 億元較多。統計處副處長許瑞琳表示，營所稅出現兩位數衰退達 11.7%，

主因暫繳稅款入帳時間差異所致，而證交稅衰退接近三成，則因集中及櫃買

市場股票平均每日成交值，相較上年同月 1,050 億元降至 774 億元所致。 

10 月集中及櫃買市場股票平均每日成交值分別降為 603 億元、171 億元，合

計僅 774 億元。但相較去年同期，集中市場 803 億元、櫃買市場為 247 億元，

合計每日成交值仍有千億水準，但今年 10 月僅有 774 億，導致 10 月證交稅

實徵淨額為 51 億元，創下 2012 年 12 月以來新低。 

由於股票市場成交量不佳，因此許瑞琳也預估，今年證交稅原本預算稅收為

888.2 億元恐無法達標。 
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圖／經濟日報提供 

 【2016/11/10經濟日報】@ http://udn.com/ 
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二、地價稅大漲 政院兩招補救 

2016-11-10 03:49 經濟日報 記者邱金蘭、林潔玲／台北報導 

 
圖／經濟日報提供 

地價稅大漲引來民眾不滿，行政院昨（9）日宣布採取兩項補救措施，將申請

適用自用住宅優惠稅率千分之 2 期限，從原本的 9 月 22 日延長至 11 月 30 日，

申請後可退回溢繳稅款；並授權地方政府自行訂定分期或緩繳措施。 

財政部賦稅署長李慶華表示，自用住宅優惠稅率為千分之 2，與一般用地稅率

千分之 10，相較有五倍差距，若民眾在 9 月 22 日前，符合自用住宅條件，即

可在 11 月 30 日前申請，適用今年度的優惠稅率，已繳稅者，申請後可退回

溢繳稅款。 

今年地價稅開徵，部分符合自用住宅的納稅義務人因未提出申請，致地價稅

以一般用地稅率千分之 10 課徵，造成稅負大增惹民怨，行政院昨天緊急宣布

採行兩項補救措施，財政部次長蘇建榮表示，第一，考慮到民眾負擔，財政
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部已函請各地方政府受理補辦申請自用住宅稅率，若土地經審核符合自用住

宅要件，可補辦申請自用住宅稅率，補辦期間至 11 月 30 日前。 

只要是今年 9 月 22 日前，符合自用住宅條件者，都可提出申請；若是 9 月 22

日之後才符合自用住宅要件者，仍可申請，但要明年才能適用自用住宅稅率。

財政部已請各地方稅稽徵機關加強輔導民眾申請，今年申請適用自用住宅用

地稅率課徵地價稅戶數，比去年增加約 11 萬戶。 

至於可適用自用住宅卻未申請的戶數有多少，李慶華表示，目前沒有統計，

但以台中市為例，約有 1.5 萬戶，若有需要，要再洽地方政府統計。 

第二，有些地方政府提到，公告地價調升至少三成，納稅人無法負擔，有無

分期繳納作法，蘇建榮表示，過去不論高雄、台北在金融風暴時，均有分期

繳納措施。 

因此，財政部授權地方政府自行訂分期或緩繳措施，地方政府可因地制宜，

自行決定是否採行。 

此外，有關宜蘭縣農舍用地公告地價涉及重新評定的議題，內政部次長花敬

群強調，是部分地區公告地價查估錯誤，需要辦理更正，而不是全面重估。 

因此，關於宜蘭約 900 筆農地查估錯誤的部分，原則上依規定進行更正程序，

即可降低土地所有權人的稅負，無需以重新評定的方式處理。  

 【2016/11/10經濟日報】@ http://udn.com/ 
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三、成年直系親屬設籍…不限一處 

2016-11-10 03:49 經濟日報 記者林潔玲╱台北報導 

民眾該如何申請地價稅適用自用住宅用地千分之 2 優惠稅率? 

財政部表示，雖適用自用住宅用地稅率課徵地價稅以一處為限，但若擁有兩

處以上的自用住宅時，可由成年子女、祖父母、父母、岳父母等其中一人辦

戶籍登記，等於另一個土地所有權人，在符合自用條件下，可不受一處的限

制，皆可適用優惠稅率。 

自用住宅用地的適用條件，包括土地所有權人或其配偶、直系親屬設籍於該

地；無出租或供營業使用；土地上的房屋為土地所有權人或其配偶、直系親

屬所有；土地所有權人與其配偶及未成年之受扶養親屬適用，以一處為限；

適用面積為都市土地未超過 300 平方公尺、約 90.75 坪，或非都市土地未超

過 700 平方公尺、約 211.75 坪等項目。 

財政部官員表示，雖稅法規定土地所有權人與其配偶及未成年子女，適用自

用住宅用地稅率課徵地價稅以「一處」為限。但若擁有二處以上的自用住宅

時，則可由成年子女、祖父母、父母、岳父母等其中一人辦戶籍登記，可以

不受一處的限制。  

 【2016/11/10經濟日報】@ http://udn.com/ 
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